
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 74 del 04-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  237   del   04-05-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U71 VIABILITA'

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI FOSSI E CADITOIE DI 
COMPETENZA COMUNALE. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). NOMINA NUOVO RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO IN MODIFICA ALLA DETERMINAZIONE N. 826 DEL 11/11/2022. 
CUP E84H1700023000 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AI SENSI DELL'ART. 
105 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.

CIG

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI, ESPROPRI, AMBIENTE

VISTO il comma 139, art. 1, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede: “Al fine di favorire gli 
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per 
l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 
anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 
integralmente finanziate da altri soggetti”.

VISTO il secondo periodo del comma 139-bis della citata Legge 145/2018, in base al quale gli enti 
beneficiari del contributo per l'anno 2022 sono individuati con comunicato del Ministero 
dell'interno e i comuni beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da 
inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del citato comunicato. Il Ministero dell'interno 
provvede a formalizzare le relative assegnazioni con proprio decreto e gli enti beneficiari del 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 74 del 04-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

contributo sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui al comma 143 a decorrere dalla data di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del citato decreto di assegnazione.

VISTO che il Comune di Selvazzano Dentro è risultato inserito nell’elenco di cui all’allegato A al 
Decreto 08 novembre 2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno, Direzione Centrale per la finanza locale, per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del citato art. 1, per 
l’intervento identificato con cod. CUP E84H17000230004 – Manutenzione ordinaria e 
straordinaria di fossi e caditoie di competenza comunale che prevede un costo complessivo 
dell’opera pari ad € 100.000,00 interamente finanziato dal decreto di cui sopra.

VISTO che il Decreto 08 novembre 2021:
 All’art. 3: dispone 1. I comuni beneficiari del contributo, così come individuati nell’allegato A 

che costituisce parte integrante del presente decreto, sono tenuti ad affidare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 1, comma 143, legge n. 
145 del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del 
presente decreto.

 All’art. 4: indica le modalità di erogazione del contributo;
 All’art. 5: indica le modalità di rendicontazione del contributo;
 All’art. 9: definisce la linea progettuale di appartenenza del contributo: “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni –M2C4 –
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e informato che 
con successivi provvedimenti e/o comunicati verranno fornite apposite istruzioni circa i 
contenuti essenziali della documentazione di gara per il rispetto del principio Do Not Significant 
Harm-DNSH previsto dall’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 –sistema di “Tassonomia per la 
finanza sostenibile” ed ogni altro elemento utile per il rispetto delle disposizioni riportate nel 
PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di 
comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, nonché gli 
obblighi di monitoraggio e di conservazione di tutti gli atti e la relativa documentazione 
giustificativa su supporti informatici.

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:
 n. 432 del 04/07/2022, con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 

Mariano Ramina;
 n. 463 del 08/07/2022, con la quale è stato affidato a Nordest Ingegneria Srl di Rubano (PD), 

C.F. e P.I. 02568450247, il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, redazione del 
certificato di regolare esecuzione;

 n. 517 del 29/07/2022, determinazione a contrarre con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico di indagine di mercato;

 n. 529 del 04/08/2022, con la quale è stato aggiudicato a Nordest Ingegneria Srl il servizio di 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione; 

 n. 552 del 11/08/2022, con la quale sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento dei 
lavori in oggetto;

 n. 558 del 12/08/2022, con la quale è stata rettificata e integrata la determinazione di cui al punto 
precedente, approvati gli atti di gara e il progetto esecutivo;

 n. 649 del 13/09/2022, con la quale è stata nominata la commissione di gara;
 n. 690 del 27/09/2022, con la quale è stato approvato il verbale di gara e aggiudicato l’appalto di 

lavori;
 n. 731 del 05/10/2022, con la quale è stato disposto il giroconto dell’accertamento in entrata del 

contributo;



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 74 del 04-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

 n. 774 del 18/10/2022, con la quale è stato aggiudicato in via efficace l’appalto di lavori;
 n. 826 del 11/11/2022, con la quale è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 

l’arch. Stefania Friso, in modifica alla determinazione n. 432 del 04/07/2022;
 n. 832 del 15/11/2022, con la quale è stato affidato il servizio di assistenza archeologica;
 n. 193 del 14/04/2023, con la quale è stata nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 

Giampaolo Simonato, in modifica alla determinazione n. 826 del 11/11/2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale:
 n. 127 del 10/08/2022, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo;

PRESO ATTO che la ditta appaltatrice COOP PADANA STRADALE A.R.L., con sede a Selvazzano 
Dentro (PD) in Via Pelosa n. 14A, P. IVA n. 00275470284, in data 15.02.2023 – Prot. n. 7721 ha richiesto 
l’autorizzazione al subappalto, in favore della ditta I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE, 
con sede in Limena (PD), in Via Luigi Pierobon, 7, P.IVA 01845770286, per le lavorazioni ascrivibili nella 
categoria OG 3 – Lavori di fresatura ed asfaltatura, per un importo pari a € 10.000,00 di cui € 200,00 per 
oneri per la sicurezza, oltre iva di legge.

CONSIDERATO che con la medesima nota l’impresa I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI 
STRADE, con sede in Limena (PD), in Via Luigi Pierobon, 7, P.IVA 01845770286, ha provveduto ad 
inoltrare a questa stazione appaltante nei termini previsti dal D.Lgs. 50/2016 i seguenti documenti: 

a) Contratto di subappalto già stipulato con la ditta subappaltatrice in data 15/02/2023;

b) Dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex art. 2359 del Codice Civile 
con la ditta subappaltatrice;

c) Copia conforme all’originale del Certificato di Iscrizione Camera di Commercio;

d) Copia conforme all’originale del Documento unico di regolarità contributiva;

e) Attestazione SOA;

f) Documento di gara unico europeo (DGUE);

g) Piano Operativo di Sicurezza (POS);

CONSIDERATO che l’amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire 
l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del 
tempo previsto per legge dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso e considerato altresì che risulta 
opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria 
dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per l’autorizzazione al subappalto. 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore di opere Pubbliche è 
responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative 
al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il 
settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori. 

DATO ATTO: 

• che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta 
come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente; 

• che ai sensi ai sensi dell’art. 5 del Contratto di subappalto già stipulato con la ditta subappaltatrice in data 
15/02/2023 dall’impresa aggiudicataria dei lavori COOP PADANA STRADALE A.R.L., con sede a 
Selvazzano Dentro (PD) in Via Pelosa n. 14A, P. IVA n. 00275470284, il pagamento delle prestazioni 
fornite dal SUBAPPALTATORE sarà eseguito direttamente dal Committente Principale COMUNE DI 
SELVAZZANO DENTRO come previsto all’art. 54 del Capitolato Speciali d’Appalto; 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 74 del 04-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

• ritenuto che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale.

Visti gli artt. 17 e 18 del regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 72 del 
3.11.97 e modificato con deliberazione di C.C. n. 37 del 16.6.98 e n. 76 del 21.11.98;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto sindacale n.7 del 31/03/2023 avente ad oggetto conferimento all’Ing. Giampaolo Simonato 
dell’incarico di responsabile del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente dal 01.04.2023 al 30.06.2023; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il vigente D.P.R. 05.10.2010, n. 207 per quanto vigente;

Visto il vigente D. Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 192; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 27 del 31/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022-24 
(art.151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011), per cui risultano individuati i capitoli per il 
finanziamento dell’opera in argomento;

DETERMINA

1) Di autorizzare, per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui all’art. 105 del 
D.Lgs n. 50, la ditta COOP PADANA STRADALE A.R.L., con sede a Selvazzano Dentro (PD) in Via 
Pelosa n. 14A, P. IVA n. 00275470284, a subappaltare alla ditta I.C.S. S.R.L. IMPRESA 
CONGLOMERATI STRADE, con sede in Limena (PD), in Via Luigi Pierobon, 7, P.IVA 01845770286, 
per le lavorazioni ascrivibili nella categoria OG 3 - Lavori di fresatura ed asfaltatura, per un importo pari 
a € 10.000,00 di cui € 200,00 per oneri per la sicurezza, oltre iva di legge.

2) Di dare atto che il pagamento del subappaltatore, ai sensi dell’art. 5 del Contratto di subappalto già 
stipulato con la ditta subappaltatrice in data 15/02/2023, sarà eseguito direttamente dal Committente 
Principale COMUNE DI SELVAZZANO DENTRO come previsto all’art. 54 del Capitolato Speciali 
d’Appalto, utilizzando parte delle somme già impegnate con la Determinazione Reg. Gen. n. 690 del 
27/09/2022 sull’impegno 1076 sub. 3, cap. 3694/2 “Manutenzione ordinaria e straordinaria fossi e 
caditoie” del bilancio corrente.

3) Di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. n.50/2016 
s.m, e i. e che l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovranno trasmettere a questa 
amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta denuncia agli enti 
previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica 
dei lavoratori. 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori per gli adempimenti di 
competenza. 

5) Di precisare come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in 
subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto. 

6) Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per 
L’amministrazione Comunale. 

7) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 29 D.Lgs 50/2016 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

8) A norma dell'art.8 della legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il Responsabile del Procedimento è 
l’ing. Giampaolo Simonato, Responsabile del Settore Lavori Pubblici - Espropri - Ambiente.

Il Responsabile del Servizio



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 74 del 04-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Simonato Giampaolo
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 74 del 04-05-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  237   del   04-05-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U71 VIABILITA'

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI FOSSI E CADITOIE DI 
COMPETENZA COMUNALE. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). NOMINA NUOVO RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO IN MODIFICA ALLA DETERMINAZIONE N. 826 DEL 11/11/2022. 
CUP E84H1700023000 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AI SENSI DELL'ART. 
105 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.

CIG


